
Fundado el 30 de abril de 1864

DIARIO OFICIALDIARIO OFICIAL
República de Colombia

Año CLIX No. 52.714             Edición de 40 páginas       •  Bogotá, D. C., lunes, 1° de abril de 2024  •	  I S S N 0122-2112

Directivas Presidenciales

DIRECTIVA PRESIDENCIAL NÚMERO 01 DE 2024

(abril 1°)

PARA:	 REPRESENTANTES LEGALES ENTIDADES DE LA RAMA 
EJECUTIVA DEL ORDEN NACIONAL

SERVIDORES PÚBLICOS DE LA RAMA EJECUTIVA DEL 
ORDEN NACIONAL

DE: PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA
ASUNTO: BUENAS PRÁCTICAS PARA EL AHORRO DE ENERGÍA Y 

AGUA
FECHA: 1° DE ABRIL DE 2024

Con ocasión del fenómeno de El Niño que afronta el país, a través de la presente 	
Directiva se imparten instrucciones y lineamientos para reforzar las medidas de ahorro de 
agua y energía eléctrica por parte de todas las entidades y organismos de la Rama Ejecutiva, 
tanto del sector central, como del sector descentralizado. No obstante lo anterior, en todos 
los casos, se deben revisar las condiciones particulares de cada entidad para su correcta 
aplicación.

Instrucciones permanentes de ahorro de energía eléctrica y agua
1.	 Cada entidad debe establecer metas cuantificables y verificables de ahorro de 

energía eléctrica y agua, y realizar evaluaciones semanales de cumplimiento a través de 
los sistemas propios de gestión ambiental.

2.	 Cada entidad debe desarrollar campañas internas de concientización sobre el 
ahorro del agua y la energía, para lo cual se podrá hacer uso del material

3.	 diseñado por el Ministerio Minas y Energía y el Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible como parte de las campañas “Cuida la Vida, Cuida tu Energía” y “El 
Niño no es un juego”, y las demás estrategias que consideren pertinentes y efectivas.

4.	 Se deben incluir mensajes de ahorro de agua y energía en las comunicaciones que 
generen las entidades y en los portales web institucionales.

5.	 Se deben reforzar o implementar medidas, tales como:
a)	 Diseñar, implementar y ajustar los esquemas de trabajo en casa para todo el 

personal de planta y contratistas.
b)	 Aprovechar al máximo la iluminación natural en las oficinas y apagar las luces 

cuando no sea necesario mantenerlas encendidas.
c)	 Instalar sensores de movimiento, en especial en áreas como baños, parqueaderos, 

pasillos y otros lugares que no tienen presencia de personal de manera permanente.
d)	 Instalar dispositivos ahorradores de agua en baños y cocinas.
e)	 Instalar bombillas o luminarias de bajo consumo y mantenerlas limpias.
f)	 Sectorizar el sistema de energía eléctrica de acuerdo con la organización de las 

oficinas e instalaciones, para la reducción del consumo.
g)	 Desconectar los televisores de pantalla CRT (convencionales) y cargadores 

cuando no se estén usando, por cuanto estos equipos usan hasta 20W en estado de 
suspensión.

h)	 Ajustar la temperatura del aire acondicionado a las condiciones de confort entre 
los 22° C y los 24 ° C, garantizando que puertas y ventanas se mantengan cerradas en 
espacios acondicionados.

i)	 Apagar equipos de cómputo, impresoras, sistemas de aire acondicionado, etc., 
cuando no se estén utilizando. Por la noche y los fines de semana deben hacerse controles 
adicionales para garantizar que estén apagados.

j)	 Apagar los sistemas de aire acondicionado de las oficinas a partir de las 6:00 p. 
m.

Presidencia de la República

k)	 En cuanto al uso de equipos ofimáticos, se deberá ajustar el brillo de la pantalla a 
un nivel medio, disminuir los tiempos para que los equipos entren en estado de hibernación 
y utilizar fondos de pantalla y temas oscuros.

l)	 Las compras de equipos se deben realizar teniendo en cuenta criterios de 
eficiencia energética. En especial sistemas de iluminación, aires acondicionados y 
equipos ofimáticos, considerando lo contenido en la guía de compras públicas sostenibles, 
publicada por el MADS.

m)	 En adecuación de instalaciones se debe: preferir el uso de colores claros en 
paredes, techos y pisos. Así:

•	 Preferir el uso de pinturas atérmicas en cubiertas o fachadas de edificaciones en 
climas cálidos para reducir la temperatura interna,

•	 Preferir el uso de persianas, cortinas o películas para regular la iluminación 
natural,

•	 Preferir el uso de dispositivos ahorradores de agua como inodoros, regaderas, 
llaves de lavabo y aspersores para riego; y optimizar redes de suministro y desagüe.

n)	 Se debe desarrollar un programa de mantenimiento periódico que incluya:
•	 Revisión frecuente del estado físico de medidores, tuberías y dispositivos, 

orientado a minimizar los niveles de pérdidas.
•	 Mantenimientos correctivos y preventivos a los sistemas de iluminación, aire 

acondicionado e hidráulico.
o)	 Se debe hacer uso de mecanismos para promover la utilización de aguas lluvias y 

el reúso de las aguas residuales (Resolución número 1207/2014 del Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible).

p)	 Para limpieza de autos y fachadas, se deben usar baldes en lugar de manguera.
Estas instrucciones deben ser tenidas en cuenta, entre otras razones, para la priorización 

y planeación de los presupuestos de funcionamiento y planes de contratación y compras de 
las entidades. El cumplimiento de estas medidas debe llevarse a cabo en el menor tiempo 
posible. El seguimiento de las instrucciones impartidas en esta Directiva al interior de cada 
entidad estará a cargo del secretario general con el acompañamiento del jefe de control 
interno o quienes hagan sus veces.

Se insta a las demás ramas del poder público, a los entes autónomos, los organismos 
de control y vigilancia y las entidades territoriales a adoptar las medidas de esta directiva, 
u otras medidas efectivas para reforzar las medidas de ahorro de agua y energía eléctrica, 
en aplicación del principio de colaboración armónica previsto en el artículo 113 de la 
Constitución Política.

1° de abril de 2024.
GUSTAVO PETRO URREGO.

Ministerio de Relaciones Exteriores 
Decretos 

DECRETO NÚMERO 0425 DE 2024

(abril 1°)
por el cual se asignan unas Funciones Consulares en la Embajada de Colombia ante el 

Gobierno de la Mancomunidad de Australia.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales, en especial las que le confiere el numeral 2 del artículo 189 de 
la Constitución Política, y

CONSIDERANDO:
Que de acuerdo con las necesidades del servicio que presenta la Embajada de Colombia 

ante el Gobierno de la Mancomunidad de Australia le serán asignadas las Funciones 
Consulares en esa Misión Diplomática. a DANIEL FERNANDO MÁRQUEZ CELIS, 



20		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024

la Nación 2025”, contenidas en la Circular Conjunta número 0005-4 del 19 de febrero de 
2024, expedida por el Departamento Nacional de Planeación (DNP) y el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público (MHCP).

Que el artículo 51 del Decreto número 111 de 1996 establece que: “El Gobierno 
nacional presentará a las Comisiones Económicas de Senado y Cámara cada año, durante 
la primera semana del mes de abril, el anteproyecto del presupuesto anual de rentas y 
gastos que presentará en forma definitiva a partir del 20 de julio al Congreso”.

Que de conformidad con lo establecido en la Constitución Política, el Decreto número 
111 de 1996, las Leyes 819 de 2003 “Por la cual se dictan normas orgánicas en materia 
de presupuesto, responsabilidad y transparencia fiscal y se dictan otras disposiciones”; 
Ley 1473 de 2011 “Por medio de la cual se establece una regla fiscal y se dictan otras 
disposiciones” y la Ley 2294 de 2023 del Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 “Colombia 
Potencia Mundial de la Vida”; los Decretos número 1068 de 2015 y 1082 de 2015 “Por 
medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de 
Planeación nacional”, los órganos que hacen parte del Presupuesto General de la Nación 
remitirán el anteproyecto de presupuesto, acompañado de la justificación de los ingresos y 
gastos, así como de sus bases legales y de cálculo.

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP), Dirección General del 
Presupuesto Público Nacional, expidió la Circular Externa Conjunta número 009 del 
febrero de 2024, mediante la cual se establecieron los criterios y procedimientos para la 
elaboración del Anteproyecto de Presupuesto de Ingresos y gastos para la vigencia 2025.

Que de conformidad con lo preceptuado en el artículo 9º numeral 6 del Decreto número 
2078 de 2012 le compete al Consejo Directivo, entre otras, la función de: “Aprobar el 
proyecto de presupuesto anual del Invima y los acuerdos de modificación presupuestal 
que presente a su consideración el director general, en cumplimiento de la Ley Orgánica 
de Presupuesto.”

Que el Instituto presentó a consideración y aprobación del Consejo Directivo en la 
sesión extraordinaria presencial, llevada a cabo el día 14 de marzo de 2024, el Rediseño 
Institucional del Invima por un valor de seiscientos cuarenta y tres mil cincuenta y cuatro 
millones ochenta y tres mil cuatrocientos treinta y cinco pesos ($643.054.083.435) 
moneda corriente para la vigencia 2025, a través del cual se pretende soportar el Rediseño 
Institucional que requiere la entidad asociados con cambios en la estructura organizacional, 
en el modelo de operación y ampliación de la planta de personal, pasando de 1.520 cargos 
que se tienen autorizados por el Decreto número 2079 del 2012 “por el cual se establece 
la planta de personal del Instituto Nacional de Medicamentos y Alimentos(Invima) y se 
dictan otras disposiciones” a 3.371 cargos.

Que del total de ese valor, los recursos que corresponden a gastos de funcionamiento 
son del orden de cuatrocientos sesenta mil doscientos veintiocho millones cuatrocientos 
sesenta y seis mil novecientos sesenta y nueve pesos ($460.228.466.969) representando 
el 71,6%; el Servicio de la deuda pública por valor de mil cuatrocientos ochenta y seis 
millones seiscientos noventa y ocho mil quinientos noventa y seis pesos ($1.486.698.596) 
moneda corriente que corresponden al 0,2% y, los gastos de Inversión, la suma de ciento 
ochenta y un mil trescientos treinta y ocho millones novecientos diecisiete mil ochocientos 
setenta pesos ($181.338.917.870) moneda corriente equivalente al 28,2%.

Que para la actuación administrativa ante este órgano de dirección, la Dirección General 
del Instituto presentó los documentos de sustentación y justificación del anteproyecto del 
presupuesto de la vigencia 2025 a los miembros del Consejo Directivo.

Que los miembros del Consejo Directivo en sesión extraordinaria presencial del 
14 de marzo de 2024, realizaron la respectiva votación y por unanimidad aprobaron el 
Anteproyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos del Invima, para la vigencia 2025.

En mérito de lo anterior,

ACUERDA:

Artículo 1º. Aprobar el anteproyecto de presupuesto de ingresos del Instituto Nacional 
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima), para la vigencia fiscal 2025, en 
un valor de Seiscientos cuarenta y tres mil cincuenta y cuatro millones ochenta y tres 
mil cuatrocientos treinta y cinco pesos ($643.054.083.435) moneda corriente, según el 
siguiente detalle:

Concepto Ingresos Vigencia 2025
Tasas (Tarifas) 201.102.189.538

Multas 8.096.000.000
Excedentes Financieros 35.432.000.000

Recursos Nación 398.423.893.897
Total Ingresos 643.054.083.435

Tabla 1 Anteproyecto Ingresos 2025 del Invima

Fuente: Oficina Asesora de Planeación, Invima
Artículo 2º. Aprobar el anteproyecto de presupuesto de gastos del Instituto Nacional 

de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima), para la vigencia fiscal 2025, en 
un valor de Seiscientos cuarenta y tres mil cincuenta y cuatro millones ochenta y tres 
mil cuatrocientos treinta y cinco pesos ($643.054.083.435) moneda corriente, según el 
siguiente detalle:

Concepto Gastos Vigencia 2025
Funcionamiento 460.228.466.969

Gastos de personal  411.949.911.685
Adquisición de bienes y servicios  43.874.603.118

Transferencias corrientes  3.243.169.508
Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora  1.160.782.658

Servicio de la deuda pública 1.486.698.596
Inversión 181.338.917.870

Total 643.054.083.435

Tabla 2 Anteproyecto Ingresos 2025 del Invima

Fuente: Oficina Asesora de Planeación, Invima

Artículo 3º. Comuníquese el contenido del presente acto administrativo al Director 
General del Invima, para lo de su competencia.

Artículo 4º. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

Comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 14 de marzo de 2024.

El Presidente del Consejo Directivo,

Guillermo Alfonso Jaramillo Martínez.

La Secretaria Técnica del Consejo Directivo,

Sandra Yamile Herrera Quiceno.

(C. F.).

Sociedades de Economías Mixtas

Sociedad Hotelera Tequendama S. A.
Manuales

manual de negocios 



 		  21
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



22		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  23
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



24		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  25
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



26		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  27
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



28		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  29
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



30		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  31
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



32		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024



 		  33
Edición 52.714
Lunes, 1° de abril de 2024 DIARIO OFICIAL



34		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024

Imprenta Nacional de Colombia. Recibo Banco Agrario 229. 1°-IV-2024. Valor 
$4.478.400.

Auditoría General de la República

Resoluciones

RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA NÚMERO 0004 DE 2024

(marzo 22)
por la cual se suspenden términos en las actuaciones administrativas de la Auditoría 
General de la República por el disfrute de los días 26 y 27 de marzo de 2024 autorizados 

mediante Circular Interna 001 de 2024.
La Auditora General de la República, en ejercicio de sus facultades constitucionales y 

legales, en especial las conferidas en el artículo 274 de la Constitución Política, modificado 
por el artículo 5º del Acto Legislativo 04 de 2019 y en el numeral 13 del artículo 17 del 
Decreto Ley 272 de 2000, y

CONSIDERANDO:
Que según lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Ley 272 de 2000, a la Auditoría 

General de la República, en ejercicio de la autonomía administrativa, le corresponde 
definir los aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones, de conformidad 
con los principios constitucionales y legales.

Que la Auditoría General de la República expidió la Resolución Orgánica número 006 
de 2010, en la que se establecen los lineamientos para la expedición de las resoluciones 
de la Entidad.

Que el artículo 6º de la Resolución Orgánica 006 de 2010, sobre las resoluciones 
orgánicas dispuso: “Las Resoluciones Orgánicas y Reglamentarias son suscritas por el 
Auditor General, previa elaboración por parte de la dependencia competente, según el 
caso, y la revisión de la Oficina Jurídica”

Que el artículo 13 del Decreto Ley 272 de 2000, establece como una de las funciones 
del Auditor General de la República: «Adoptar las políticas, planes, programas y estrategias 
necesarias para el adecuado manejo administrativo y financiero de la Auditoría General de 
la República, en desarrollo de su autonomía.»



40		 DIARIO OFICIAL
Edición 52.714

Lunes, 1° de abril de 2024

C o n t e n i d o
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Directiva presidencial número 01 de 2024.....................................................................	 1
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Decreto número 0425 de 2024, por el cual se asignan unas Funciones Consu-
lares en la Embajada de Colombia ante el Gobierno de la Mancomunidad
 de Australia...............................................................................................................	 1

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
Resolución número 0749 de 2024, por la cual se reconocen las obli-

gaciones liquidadas del Fondo de Estabilización de Precios de los 
Combustibles con Ecopetrol S. A. y la Refinería de Cartagena S. A. S. - Reficar y se
 ordena su pago..........................................................................................................	 2

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL
Resolución número 00000558 de 2024, por la cual se modifica la Resolución número 

2275 de 2023, en relación con la transición prevista para la implementación del 
RIPS como soporte de la FEV en salud y el inicio de la operación de la plataforma
 del mecanismo único de validación..........................................................................	 3

MINISTERIO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
 Y LAS COMUNICACIONES

Resolución número 00882 de 2024, por la cual se adiciona el artículo 4° y se deroga el literal e) 
del numeral 7.1 del artículo 7° de la Resolución número 3680 de 2013...................	 4

UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Circular número 12757000005242 de 2024...................................................................	 5
Contaduría General de la Nación

Resolución número 089 de 2024, por la cual se modifica el Catálogo General de Cuentas 
y el nombre y los numerales 2.1, 3, 4 y 5 del Procedimiento contable para el registro 
del porcentaje ambiental, la sobretasa ambiental y el porcentaje de la tasa retributiva 
o compensatoria, del Marco Normativo para Entidades de Gobierno.......................	 7

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS
Instituto Geográfico Agustín Codazzi

Reso luc ión  número  340  de  2024 ,  po r  l a  cua l  s e  f i j an  l o s 
precios unitarios de venta de los productos y servicios a cargo del 
Instituto Geográfico Agustín Codazzi (IGAC) y se dictan otras disposiciones.
...................................................................................................................................	 8

Servicio General de Aprendizaje
Acuerdo número 0010 de 2023, por medio del cual se actualiza el listado de oficios y 

ocupaciones establecido en el Acuerdo 0009 de 2005, para determinar la cuota de 
aprendizaje que le corresponde a las empresas obligadas.........................................	17

Instituto Nacional de Medicamentos y Alimentos
Acuerdo número 008 de 2024, por el cual se aprueba el Rediseño del Instituto Nacional 

de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima).............................................	18
Acuerdo número 009 de 2024, por el cual se aprueba Anteproyecto de Presu-

puesto de Ingresos y Gastos de la vigencia fiscal 2025, del Instituto Nacional 
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima).............................................	19

Sociedades de Economías Mixtas
Sociedad Hotelera Tequendama S. A.

Manual de negocios .......................................................................................................	20
Auditoría General de la República

Resolución reglamentaria número 0004 de 2024, por la cual se suspenden tér-
minos en las actuaciones administrativas de la Auditoría General de la 
República por el disfrute de los días 26 y 27 de marzo de 2024 autorizados 
mediante Circular Interna 001 de 2024.....................................................................	34

Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del Círculo de Bucaramanga
Resolución número 000123 de 2024, por la cual se decide una Actuación 

Administrativa...........................................................................................................	35
Resolución número 000124 de 2024, por la cual se decide una Actuación 

Administrativa...........................................................................................................	35
Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del Círculo de Soledad

Resolución número 12 de 2024,  por medio del  cual  se decide 
una actuación administrativa de los Folios de Matrícula Inmobiliaria 
número 041-28515.....................................................................................................	36

Federación Nacional de Cultivadores de Palma de Aceite
Resolución FEP número 255 de 2024, por la cual Fedepalma, como Entidad Ad-

ministradora del Fondo de Estabilización de Precios para el Palmiste, el Aceite 
de Palma y sus Fracciones, informa el valor de las Cesiones y Compensaciones
 de estabilización del mes de FEBRERO DE 2024...................................................	36

Banco Davivienda
Aviso pérdida de CDT...............................................................................................	39

En la Imprenta Nacional de Colombia nos 

dedicamos a diseñar, editar, imprimir, divulgar 

y comercializar normas, documentos y 

publicaciones de las entidades que integran las 

ramas del poder público. 

ConozCa más de nosotros: www.imprenta.gov.co

Carrera 66 No. 24-09 • PBX: 4578000 • Línea Gratuita: 018000113001 

www.imprenta.gov.co

ImprentaNalCol @ImprentaNalCol
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2024

Págs.

diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño 
digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 
· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

digitación · corrección · diseño · · · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 
diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 
digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 
· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación 
diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

de
Servici

osLa Imprenta Nacional de Colombia ofrece 

SERVICIOS DE PREPRENSA
Contamos con la tecnología y el personal 
competente para desarrollar todos los 
procesos de impresión.

Si quiere conocer más, ingrese a www.imprenta.gov.co

diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección 

· diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · 

corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · 

diseño · diagramación diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación 

· digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · 

diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño 

· diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación · 

digitación · corrección · diseño · diagramación · digitación · corrección · diseño · diagramación ·

ImprentaNalCol @ImprentaNalCol


